
64992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 17 ottobre 2023, n. 662
R.R. n. 9/2023 : “Regolamento delle Imprese forestali e degli Elenchi degli operatori e degli istruttori forestali 
della Regione Puglia”. Aggiornamento dell’Albo delle imprese boschive della Regione Puglia: Classe B.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI

•	 la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998; 
•	 la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
•	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 la normativa del Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
•	 la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
•	 la normativa del D. Lgs. 118/11;
•	 la D. G.R. n. 1974 del 07/12/2020, Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 

“MAIA 2.0”, come integrato e modificato con Del. G.R. n. 1204 del 22/07/2021;
•	 il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021, Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo“MAIA 

2.0”;
•	 la Del. G.R. n. 1289 del 28/07/2021, in materia di “Applicazione art. 8 comma 4 del DPGR n.22/2021 

Attuazione Modello MAIA 2.0 - Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”, che ha tra l’altro approvato 
l’istituzione e le funzioni delle Sezioni; 

•	 il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione delle Sezioni e delle 
relative funzioni in attuazione del modello MAIA 2.0

•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;

•	 la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 21 del 14/07/2023 
di conferimento di direzione ad interim al dott. Domenico Campanile del Servizio Risorse Forestali 
della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali afferente al Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale;

•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 292 del 22/06/2021 con la quale è stata conferita la titolarità della P.O. “Conservazione 
patrimonio forestale regionale”, prorogata con D.D. 480 del 15/07/2022 alla dott.ssa Sonia Vivacqua;

VISTI

•	 il decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali”, che, al fine 
di promuovere la crescita delle imprese forestali e qualificarne la professionalità, prevede all’articolo 
10 comma 2 che le Regioni istituiscano elenchi o albi delle imprese che eseguono lavori o forniscono 
servizi nel settore forestale;

•	 il decreto del MIPAAF 29 aprile 2020 n. 4470 “Albi regionali delle imprese forestali”. che stabilisce i 
criteri minimi nazionali per l’iscrizione agli albi regionali delle imprese che eseguono lavori o forniscono 
servizi forestali e, tra l’altro, determina le informazioni necessarie per ogni impresa ai fini dell’esonero 
dall’obbligo di iscrizione al Registro degli operatori. di cui all’articolo 4 del d.lgs. 178/2014;

•	 il decreto del MIPAAF 29 aprile 2020 n. 4472 “Definizione dei criteri minimi nazionali per la formazione 



                                                                                                                                64993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

professionale degli operatori forestali e per l’esecuzione degli interventi di gestione forestale”;
•	 la L.R. 21 marzo 2023 n. 1, art. 34 che prevede l’istituzione di un Albo regionale delle imprese boschive 

della Regione Puglia e l’adozione di un regolamento attuativo della legge;
•	 il Regolamento Regionale n. 31 luglio 2023, n. 9 “Regolamento delle Imprese forestali e degli Elenchi 

degli operatori e degli istruttori forestali della Regione Puglia”, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia - n. 72 del 3-8- 2023.

•	 La D.D. n. 71 del 14/02/2023: “D.D. n. 766 del 23.11.2022 “Approvazione dell’elenco aggiornato delle 
imprese iscritte all’Albo Regionale delle Imprese Boschive della Regione Puglia di cui al Regolamento 
Regionale n. 9/2013. RETTIFICA e AGGIORNAMENTO”;

•	 la DDS n. 305 del 9/05/2023 con la quale è stata aggiornata la composizione della Commissione per 
l’Albo regionale delle Imprese Boschive, di cui al Regolamento Regionale 9/2013 s.m.i, art. 8;

CONSIDERATO che :

•	 l’art. 9 del Regolamento 3 maggio 2013, n. 9 “Istituzione dell’Albo Regionale delle Imprese Boschive” 
stabilisce che le imprese boschive possono presentare istanza dal 1 marzo al 30 aprile di ogni anno, al 
fine di procedere con l’iscrizione all’albo;

•	 con D.D. 71/2023 è stato aggiornato l’Albo delle imprese boschive della Regione Puglia al 14.02.2023, 
riportando nell’Allegato A alla suddetta Determinazione dirigenziale, relativo alle classi A, B, C e D, un 
totale di n. 390 imprese iscritte all’Albo, di cui n. 24 imprese boschive iscritte alla classe A, n. 16 imprese 
iscritte alla classe B, n. 52 imprese iscritte alla classe C e n. 298 imprese boschive iscritte alla classe D;

•	 alla data del 30 aprile 2023, relativamente alla classe B, sono pervenute n. 1 istanza di prima iscrizione 
al su indicato Albo, e n. 4 istanze di cambio classe.

PRESO ATTO che:

•	 la Commissione imprese boschive appositamente istituita ha approvato i verbali delle sedute svolte tra 
il 25 maggio 2023, il 13 giugno 2023, il 13 luglio 2023 ed il 1 settembre 2023;

•	 a seguito di istruttoria da parte sia della Commissione sia della PO “Conservazione patrimonio forestale 
regionale”, sono state ritenute ammissibili all’inserimento nell’Albo predetto, relativamente alla classe 
B, n. 1 nuove imprese, e ammesse alla classe successiva n. 1 impresa, rigettandone n. 3.

RITENUTO, pertanto

•	 di ammettere, a seguito di cambio classe, alla classe successiva dell’Albo regionale delle imprese 
boschive, relativamente alla classe B, n. 1 imprese (proveniente da classe C) ;

•	 di iscrivere n. 1 impresa nella classe B dell’Albo regionale delle imprese boschive, in qualità di impresa 
di prima iscrizione;

•	 di aggiornare l’Albo regionale delle imprese boschive, relativamente alla classe B, composto da 
complessive n. 16 imprese, come riportato nell’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 E DEL D.LGS. N. 196/2003,
COME MODIFICATO DALD.LGS. N. 101/2018 - GARANZIE ALLA RISERVATEZZA

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come integrato e modificato 
dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”.



64994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari sia “comuni” che “sensibili” e/o giudiziari; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 AL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di ammettere, a seguito di istanza di cambio classe, alla classe B dell’Albo regionale delle imprese 
boschive, n. 1 impresa (proveniente da classe C) ;

•	 di iscrivere n. 1 impresa nella classe B dell’Albo regionale delle imprese boschive, in qualità di impresa 
di prima iscrizione;

•	 di aggiornare l’Albo regionale delle imprese boschive, relativamente alla classe B, composto da 
complessive n. 16 imprese, come riportato nell’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento.

•	 di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P. e sul sito della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali foreste.regione.puglia.it; la pubblicazione ha valore di notifica.

Il presente atto, composto da n. 8 facciate (di cui n. 5 di Determinazione, n. 3 di Allegato A):

•	 è immediatamente esecutivo;
•	 è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 

generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici 
regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

•	 sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.443 del 
31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee 
Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020;

•	 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

•	 sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali;

•	 sarà pubblicato sul B.U.R.P.;
•	 sarà pubblicato sul sito della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

foreste.regione.puglia.it.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Conservazione patrimonio forestale regionale Sonia 
Vivacqua

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile



                                                                                                                                64995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

  
Al

le
ga

to
 A

 a
lla

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 
  

Le
gg

e 
Re

gi
on

al
e 

21
 m

ar
zo

 2
02

3,
 n

. 1
,  

 
Re

go
la

m
en

to
 R

eg
io

na
le

 3
1 

lu
gl

io
 2

02
3,

 n
. 9

  
 

Al
bo

 d
el

le
 Im

pr
es

e 
Bo

sc
hi

ve
 d

el
la

 R
eg

io
ne

 P
ug

lia
 

 
CL

AS
SE

 B
  

 
 

 
O

TT
O

BR
E 

20
23

  
 

 

 
IL

 D
IR

IG
EN

TE
 D

EL
LA

 S
EZ

IO
N

E 
GE

ST
IO

N
E 

SO
ST

EN
IB

IL
E 

E 
TU

TE
LA

  
DE

LL
E 

RI
SO

RS
E 

FO
RE

ST
AL

I E
 N

AT
UR

AL
I 

Do
tt

. D
om

en
ic

o 
CA

M
PA

N
IL

E 
  

 

1



64996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

Al
bo

 d
el

le
 im

pr
es

e 
bo

sc
hi

ve
 d

el
la

 R
eg

io
ne

 P
ug

lia
  -

 C
LA

SS
E 

B 
 

 

N.
 

Im
pr

es
a 

bo
sc

hi
va

 
PE

C 
In

di
riz

zo
 

Co
m

un
e 

Pr
. 

ce
rt

ifi
ca

zio
ne

 
ril

as
cia

ta
 in

 
da

ta
 

Co
di

ce
 

im
pr

es
a 

bo
sc

hi
va

 
No

te
 

 

2 
 

1.
 

 
M

US
CA

TE
LL

O
 S

ER
VI

ZI
 S

.R
.L

 
m

us
ca

te
llo

se
rv

izi
sr

l@
pe

c.
it 

VI
A 

DO
NN

A 
CA

TE
RI

NA
 N

.1
4 

O
TR

AN
TO

 
LE

 
07

/0
4/

20
14

 
B0

05
 

 

2.
 

 SA
LA

M
IN

A 
CO

SI
M

O
 

co
sim

o_
sa

la
m

in
a@

pe
c.

it 
VI

A 
M

AD
O

NN
A 

DE
L 

RO
SA

RI
O

 N
.9

6 
M

AR
TI

NA
 F

RA
NC

A 
TA

 
17

/0
4/

20
14

 
B0

06
 

 

3.
 

 
LI

KA
J A

LF
RE

D 
im

pr
es

a_
lik

aj
al

fr
ed

@
pe

c.
it 

VI
CO

 C
O

M
O

 N
. 1

2 
LA

TE
RZ

A 
TA

 
29

/0
7/

20
14

 
B0

07
 

 

4.
 

 
IM

PI
AN

TI
ST

IC
A 

VI
GN

ET
I 

S.
R.

L.
 

im
pi

an
tis

tic
av

ig
ne

tis
rl@

pe
c.

it 
VI

A 
LO

CO
RO

TO
ND

O
 N

.1
6 

AN
DR

IA
 

BT
 

16
/0

9/
20

14
 

B0
08

 
 

5.
 

 S
CI

RO
CC

O
 N

IC
O

LA
 

sc
iro

cc
on

ic
ol

a@
pe

c.
it 

VI
A 

C.
 B

AT
TI

ST
I N

.1
5/

B 
CA

GN
AN

O
 V

AR
AN

O
 

FG
 

06
/1

0/
20

15
 

B0
10

 
 

6.
 

 C
AR

DO
NE

 A
NG

EL
O

 
an

ge
lo

ca
rd

on
e@

pe
c.

it 
VI

A 
F.

LL
I S

GO
BB

A,
 N

.1
9 

NO
CI

 
BA

 
06

/1
0/

20
15

 
B0

11
 

 

7.
 

 
DA

NE
SE

 M
AR

IA
 T

O
M

M
AS

A 
da

ne
se

m
ar

ia
to

m
m

as
a@

pe
c.

it 
VI

A 
DA

NT
E 

AL
IG

HI
ER

I N
. 7

2/
B 

VI
CO

 D
EL

 G
AR

GA
NO

 
FG

 
13

/0
9/

20
16

 
B0

12
 

 

8.
 

 SA
NT

A 
M

AR
IA

 P
UR

A 
SO

CI
ET

À 
CO

O
PE

RA
TI

VA
 D

I 
PR

O
DU

ZI
O

NE
 E

 LA
VO

RO
 A

 
M

UT
UA

LI
TÀ

 P
RE

VA
LE

NT
E 

co
op

sa
nt

am
ar

ia
pu

ra
@

pe
c.

it 
VI

A 
GI

O
CO

 D
EL

LE
 P

AL
LE

 N
.4

5 
VI

CO
 D

EL
 G

AR
GA

NO
 

FG
 

28
/0

9/
20

16
 

B0
13

 
 

9.
 

 
CO

LA
GI

O
RG

IO
 F

RA
NC

ES
CO

 
fr

an
ce

sc
o.

co
la

gi
or

gi
o@

pe
c.

it 
VI

A 
CA

TU
M

ER
EA

 N
.5

7 
M

AR
TA

NO
 

LE
 

04
/1

0/
20

16
 

B0
14

 
 

2



                                                                                                                                64997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

Al
bo

 d
el

le
 im

pr
es

e 
bo

sc
hi

ve
 d

el
la

 R
eg

io
ne

 P
ug

lia
  -

 C
LA

SS
E 

B 
 

 

N.
 

Im
pr

es
a 

bo
sc

hi
va

 
PE

C 
In

di
riz

zo
 

Co
m

un
e 

Pr
. 

ce
rt

ifi
ca

zio
ne

 
ril

as
cia

ta
 in

 
da

ta
 

Co
di

ce
 

im
pr

es
a 

bo
sc

hi
va

 
No

te
 

 

3 
 

10
. 

 EC
O

GR
EE

N 
- S

O
CI

ET
À 

CO
O

PE
RA

TI
VA

 A
GR

IC
O

LA
-

FO
RE

ST
AL

E 
ec

og
re

en
co

op
@

pe
c.

it 
VI

A 
M

IC
HE

LE
 D

'A
DD

ET
TA

 N
. 2

 
CA

RP
IN

O
 

FG
 

07
/1

0/
20

16
 

B0
15

 
 

11
. 

 O
RS

AR
ES

E 
- S

O
CI

ET
À 

CO
O

PE
RA

TI
VA

 S
O

CI
AL

E 
ce

ric
ol

a.
bi

ag
io

@
sic

ur
ez

za
po

st
al

e.
i

t 
ST

RA
DA

 P
AN

NO
LI

NO
 N

.1
8 

O
RS

AR
A 

DI
 P

UG
LI

A 
FG

 
03

/1
1/

20
16

 
B0

17
 

 

12
. 

 FE
RT

IL
IA

 - 
SO

CI
ET

À 
CO

O
PE

RA
TI

VA
 A

GR
IC

O
LA

 A
. 

R.
L.

 
fe

rt
ili

a@
le

ga
lm

ai
l.i

t 
TR

AV
ER

SA
 S

AN
T'

O
NO

FR
IO

 N
. 4

 
SA

N 
GI

O
VA

NN
I R

O
TO

ND
O

 
FG

 
22

/0
6/

20
20

 
B0

19
 

 

13
. 

 M
AR

RO
 M

IC
HE

LE
 

m
ic

he
le

m
ar

ro
69

@
pe

c.
it 

C/
DA

 S
AN

 G
IO

RG
IO

 S
NC

 
PI

ET
RA

CA
TE

LL
A 

CB
 

26
/0

5/
20

21
 

B0
22

 
 

14
. 

 
NE

W
 G

AR
DE

N 
SE

RV
IC

E 
DI

 
GI

GA
NT

E 
AN

TO
NI

O
 

NE
W

GA
RD

EN
@

PE
CA

RU
BA

.IT
 

SA
N 

VI
TO

 V
EC

CH
IO

, 7
9 

GR
AV

IN
A 

PU
GL

IA
 

BA
 

28
/1

0/
20

22
 

B0
23

 
 

15
. 

 FI
NI

 M
IC

HE
LA

 IM
PR

ES
A 

IN
DI

VI
DU

AL
E 

fin
im

ic
he

la
@

pe
c.

it 
VI

A 
M

O
NT

EG
RA

PP
A 

N.
5 

CA
GN

AN
O

 V
AR

AN
O

 
FG

 
04

/0
9/

20
19

 
B0

24
 

 

16
. 

 GR
EE

NM
AI

NT
EN

AN
CE

 
gr

ee
nm

ai
nt

en
an

ce
sr

ls@
pe

c.
.it

 
VI

A 
IV

 N
O

VE
M

BR
E,

 4
5/

G 
SA

N 
VE

NA
NZ

O
 

TR
 

 
B0

02
5 

Da
 p

er
fe

zio
na

re
 a

i s
er

ns
i d

el
 D

.P
.R

. 
64

2/
19

72
, a

rt
t.1

, 3
 e

 4
 

    
   

   
   

  L
e 

n.
 1

6 
im

pr
es

e 
su

 e
le

nc
at

e,
 c

on
 a

ttr
ib

uz
io

ne
 d

i c
od

ic
e 

co
m

pr
es

o 
ne

ll’
in

te
rv

al
lo

 d
a 

B
05

 a
 B

02
5,

  a
pp

ar
te

ng
on

o 
al

la
 C

LA
SS

E 
B

. 
  

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  L

a 
re

sp
on

sa
bi

le
 d

i  
E.

Q
.  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  D

ot
t.s

sa
 S

on
ia

 V
IV

AC
Q

UA
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 Il

 D
iri

ge
nt

e 
di

 S
ez

io
ne

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  d
ot

t. 
D

om
en

ic
o 

C
A

M
PA

N
IL

E 

3


